[image: ]
ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

16 октября 2025 года                           г. Дальнереченск                                                       № 17

Об удостоверении депутата Думы
Дальнереченского муниципального округа
Приморского края

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ
«О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение  об удостоверении депутата Думы Дальнереченского муниципального округа Приморского края.
2. Признать утратившим силу решение Думы Дальнереченского муниципального района Приморского края от 28.12.2006 № 140 «Об утверждении Положения «Об удостоверении депутата Думы Дальнереченского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию в установленном порядке.

Председатель Думы
Дальнереченского муниципального округа			        Н.В. Гуцалюк

									Приложение

УТВЕРЖДЕНО
						    	             	  решением Думы
Дальнереченского
									муниципального округа
от 16 октября 2025 № 17

[bookmark: Par191]Положение
Об удостоверении депутата
Думы Дальнереченского муниципального округа

1. Общие положения

	1. Настоящее Положение устанавливает общие требования к порядку изготовления, хранения и выдачи удостоверения депутата Думы Дальнереченского муниципального округа (далее — удостоверение).
	2. Удостоверение является документом, подтверждающим полномочия депутата Думы Дальнереченского муниципального округа.
	3. Оформление удостоверения осуществляется организационно-правовым отделом аппарата Думы Дальнереченского муниципального округа.
	4. Внешний вид и текст удостоверения должны соответствовать описанию удостоверения в соответствии с разделом 3 настоящего Положения и образцу (приложение 1).
	5. Удостоверение подписывается председателем Думы Дальнереченского муниципального округа.

2. Порядок выдачи и возврата удостоверения

	1. Вручение удостоверения депутату Думы Дальнереченского муниципального округа осуществляется председателем Думы Дальнереченского муниципального округа и, как правило, совмещается с вручением нагрудного знака депутата Думы Дальнереченского муниципального округа.
	2. Удостоверение вручается лично депутату Думы Дальнереченского муниципального округа под роспись в журнале регистрации и выдачи удостоверений (приложение 2).
	3. Депутат Думы Дальнереченского муниципального округа обязан обеспечить сохранность удостоверения.
	В случае утраты удостоверения депутат Думы Дальнереченского муниципального округа подает на имя председателя Думы Дальнереченского муниципального округа заявление о выдаче дубликата удостоверения, в котором указывает обстоятельства его утраты. При этом депутат Думы Дальнереченского муниципального округа обязан дать объявление в средствах массовой информации о признании утраченного удостоверения недействительным.
	В случае повреждения удостоверения или изменения депутатом Думы Дальнереченского муниципального округа фамилии, имени, отчества депутат Думы Дальнереченского муниципального округа подает на имя председателя Думы Дальнереченского муниципального округа соответствующее заявление о выдаче дубликата удостоверения, в котором указывает причины его замены. При этом ранее выданное удостоверение подлежит возврату в отдел организационно-правовой отдел аппарата Думы Дальнереченского муниципального округа.
	4. По поручению председателя Думы Дальнереченского муниципального округа организационно-правовой отдел аппарата Думы Дальнереченского муниципального округа выдает депутату Думы Дальнереченского муниципального округа дубликат удостоверения.
	5. Депутат Думы Дальнереченского муниципального округа пользуется удостоверением в течение всего срока своих полномочий.
	6. По истечении срока полномочий депутата Думы Дальнереченского муниципального округа удостоверение остается у депутата.
	7. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Думы Дальнереченского муниципального округа удостоверение возвращается им в организационно-правовой отдел аппарата Думы Дальнереченского муниципального округа, где находится на хранении.
По истечении срока полномочий Думы Дальнереченского муниципального округа депутат Думы Дальнереченского муниципального округа, полномочия которого были прекращены досрочно, вправе обратиться с заявлением на имя председателя Думы Дальнереченского муниципального округа о возврате удостоверения.

3. Описание удостоверения

Удостоверение изготавливается в виде книжечки в твердой обложке из материала красного цвета размером 90 мм x 65 мм. В центральной части лицевой стороны обложки помещаются слова "Удостоверение". Над этими словами допустимо изображение Герба России или Герба Дальнереченского муниципального округа? выполненные золотым тиснением. Фоном внутренних сторон удостоверения является цветное стилизованное изображение флага Российской Федерации.
На левой внутренней стороне удостоверения в левой ее части помещается цветное изображение герба Дальнереченского муниципального округа размером 20 мм по вертикали, над ним в две строки располагаются слова "Дума Дальнереченского муниципального округа Приморского края». В левой части левой внутренней стороны удостоверения предусмотрено место для цветной фотографии депутата Думы Дальнереченского муниципального округа 30 мм
x 40 мм (без уголка и не в овале). В правой части левой внутренней стороны удостоверения, указывается дата избрания депутата Думы Дальнереченского муниципального округа и срок действия удостоверения, под которыми  депутат Думы Дальнереченского муниципального округа ставит свою подпись.
На правой внутренней стороне удостоверения помещается надпись "Удостоверение № __". Под ней в две строки располагаются фамилия, имя и отчество депутата Думы Дальнереченского муниципального округа в именительном падеже, ниже — слова «Депутат Думы Дальнереченского муниципального округа по многомандатному избирательному округу № __», внизу слева - слова «Председатель Думы Дальнереченского муниципального округа», справа - инициалы и фамилия председателя Думы Дальнереченского муниципального округа, между наименованием должности и фамилией председателя Думы Дальнереченского муниципального округа оставляется место для его подписи.
Фотография депутата Думы Дальнереченского муниципального округа и подпись председателя Думы Дальнереченского муниципального округа заверяются гербовой печатью Думы Дальнереченского муниципального округа.

__________________________________________________

 Приложение 1
к Положению
об удостоверении депутата Думы
Дальнереченского  муниципального округа Приморского края

  Дума Дальнереченского муниципального округа
Приморского края
[image: ]

УДОСТОВЕРЕНИЕ №  ___
Фамилия
Имя Отчество

	                                                               Дата избрания:
Место
для фото

                                                            ________________
                                                            Действительно до
                                                            ________________
	Депутат Думы Дальнереченского
муниципального округа
по многомандатному избирательному округу № __

                                М.П.                         _________________
                                                                       личная подпись

Председатель Думы                                                       М.П.
Дальнереченского
муниципального округа      _______________          Ф.И.О.

Приложение 2
к Положению
об удостоверении депутата Думы
Дальнереченского  муниципального округа Приморского края

ЖУРНАЛ
регистрации и выдачи удостоверений

	№ п/п
	№ удостоверения
	Ф.И.О.
депутата
	Дата выдачи удостоверения
	Подпись
	Отметка о возврате (утрате)
	№ и дата акта об уничтожении удостоверения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	2

image1.png

image2.png